
    COMUNE    DI    PUMENENGO 
  PROVINCIA DI BERGAMO 

          Piazza Castello Barbò,2 – c.a.p. 24050 – Tel.: 0363/994021 – Fax: 0363/994439 

       Cod. Fisc. 83001610167     P.Iva 01005590169 
       PEC comunepumenengo@pec.it 

 

 

Det. N° 256 del 12/11/2024  
 

 

 

COPIA  

 

 

DETERMINAZIONE 

 
SETTORE GESTIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO   

 

NUMERO 256   

 

DATA 12/11/2024 
 

 

 

 

 

OGGETTO : 

AUTORIZZAZIONE ALLA MESSA IN ESERCIZIO DEL CENTRO 

COMUNALE DI RACCOLTA DEI RIFIUTI URBANI SITO IN VIA 

ALCIDE DE GASPERI.  

 



    COMUNE    DI    PUMENENGO 
  PROVINCIA DI BERGAMO 

          Piazza Castello Barbò,2 – c.a.p. 24050 – Tel.: 0363/994021 – Fax: 0363/994439 

       Cod. Fisc. 83001610167     P.Iva 01005590169 
       PEC comunepumenengo@pec.it 

 

 

Det. N° 256 del 12/11/2024  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
VISTA la deliberazione G.C. n.21 del 18.10.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata conferita al 

Sindaco Barelli Mauro, la responsabilità del Settore GESTIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO; 

 

PREMESSO CHE l’Amministrazione Comunale di Pumenengo (BG), nel perseguimento dei suoi obiettivi 

tesi a sviluppare e incrementare i servizi per la collettività, ha deciso di procedere con l'intervento di 

realizzazione di un nuovo centro di raccolta, volto alla riorganizzazione del servizio di igiene urbana, con 

particolare riferimento alla raccolta differenziata dei rifiuti urbani e assimilati, ai fini di migliorare il servizio 

nei confronti della cittadinanza e con l'obbiettivo di aumentare la percentuale di raccolta differenziata 

all'interno del territorio comunale; 

  
VISTA: 

− la determinazione n.44 del 06.03.2023 con cui è stato affidato all'arch. Ing. Lamera Gianpietro 

Bettani con studio in Romano di Lombardia (BG), piazza Papa Giovanni XXIII, 17, l'incarico per la 

progettazione e la direzione lavori, nonché il coordinamento per la sicurezza sia in fase di 

progettazione che in fase di esecuzione, del nuovo centro di raccolta differenziata comunale;   

− la Deliberazione di G.C. n. 23 del 26.04.2023, con la quale è stato approvato il progetto definitivo-

esecutivo del nuovo centro di raccolta differenziata e la Deliberazione di G.C. n. 6 del 15.01.2024 

con la quale è stata approvata una perizia di variante e suppletiva; 

− la determinazione n. 123 del 03.06.2024 con la quale è stato approvato il Certificato di Regolare 

esecuzione di tale opera; 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 8 aprile 2008 recante 

"Disciplina dei centri di raccolta dei rifiuti urbani raccolti in modo differenziato, come previsto dall'art. 183, 

comma 1, lettera cc) del Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e successive modifiche";  

 

CONSIDERATO che: 

-  l'art. 1 del Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 8 aprile 2008 

modificato dall'art. 1, comma 1, del D.M. 13 maggio 2009 dispone: "I centri di raccolta comunali o 

intercomunali disciplinati dal presente decreto sono costituiti da aree presidiate ed allestite ove si 

svolge unicamente attività di raccolta, mediante raggruppamento per frazioni omogenee per il trasporto 

agli impianti di recupero, trattamento e, per le frazioni non recuperabili, di smaltimento dei rifiuti 

urbani ed assimilati elencati in allegato I, paragrafo 4.2, conferiti in maniera differenziata 

rispettivamente dalle utenze domestiche e non domestiche, anche attraverso il gestore del servizio 

pubblico, nonchè dagli altri soggetti tenuti in base alle vigenti normative settoriali al ritiro di specifiche 

tipologie di rifiuti dalle utenze domestiche";  

- l'art. 2, comma 1, del suddetto decreto dispone: "La realizzazione o l'adeguamento dei centri di raccolta 

di cui all'art. 1 è eseguito in conformità con la normativa vigente in materia urbanistica ed edilizia e il 

Comune territorialmente competente ne dà comunicazione alla Regione e alla Provincia"; 

 

CONSIDERATO inoltre che: 

- che il centro comunale di raccolta differenziata dei rifiuti urbani contribuisce al raggiungimento degli 

obiettivi di raccolta differenziata previsti dall'art. 205 del D. Lgs. n. 152/2006 e successive 

modificazioni ed integrazioni e dall'art. 1, comma 1108, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296;  

-  il centro comunale di raccolta differenziata dei rifiuti urbani costituisce uno strumento per la corretta 

gestione dei rifiuti urbani, in quanto vi si possono conferire rifiuti urbani separati per frazioni 

merceologiche omogenee, rappresenta un supporto alle utenze domestiche e non domestiche per il 

corretto conferimento di rifiuti urbani, consente un controllo puntuale sulle tipologie dei rifiuti 

conferiti e, quindi, la destinazione degli stessi alle opportune operazioni di recupero o smaltimento 

ed altresì rende possibile la raccolta di rifiuti urbani in condizioni di sicurezza;  



    COMUNE    DI    PUMENENGO 
  PROVINCIA DI BERGAMO 

          Piazza Castello Barbò,2 – c.a.p. 24050 – Tel.: 0363/994021 – Fax: 0363/994439 

       Cod. Fisc. 83001610167     P.Iva 01005590169 
       PEC comunepumenengo@pec.it 

 

 

Det. N° 256 del 12/11/2024  
 

- il corretto funzionamento del centro comunale di raccolta differenziata dei rifiuti urbani è 

riconducibile all'interesse pubblico, alla salvaguardia e alla tutela dell'ambiente;  

- il centro comunale di raccolta differenziata dei rifiuti urbani è finalizzato all'erogazione di un 

servizio pubblico rivolto al cittadino per una corretta gestione dei rifiuti medesimi, che ne favorisca 

il recupero, ai sensi degli artt. 178, 179 e 181 de D. Lgs. n. 152/2006 e successive modificazioni ed 

integrazioni;  

 

VERIFICATO che: 

- l’area sulla quale è stato realizzato il nuovo Centro di raccolta è compatibile da un punto di vista 

urbanistico con tale destinazione; 

- la realizzazione del Centro di raccolta è avvenuta in conformità ai requisiti tecnici previsti nell’All. 1 al 

d.m. 8 aprile 2008, in tema di ubicazione, allestimento, dotazioni, strutturazione del Centro di raccolta stesso; 

- le modalità di gestione del Centro di raccolta risultano conformi ai requisiti gestionali previsti nell’All. 1 al 

d.m. 8 aprile 2008, in punto di modalità di conferimento e tipologie di rifiuti conferibili, tipologia di 

personale addetto, modalità di deposito dei rifiuti, modalità di gestione e idoneità dei presidi nonché delle 

procedure di contabilizzazione; 

 

RITENUTO di autorizzare la messa in esercizio del centro comunale di raccolta differenziata dei rifiuti 

urbani sito in Via Alcide De Gasperi e censito al fg. 1 mapp. 298; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento e la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, ai fini del controllo preventivo di regolarità di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs.n.267/2000; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di gestione del centro di raccolta rifiuti urbani approvato con 

Deliberazione di C.C. n.31 del 28.10.2024; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.35 del 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 

stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 
 

1. DI AUTORIZZARE, con decorrenza 28 Novembre 2024, ai sensi e per gli effetti dell'art 2, 

comma 1 del D.M. 8 aprile 2008, così come modificato dal Decreto Ministero dell’Ambiente del 

13 Maggio 2009, la messa in esercizio del Centro Comunale di raccolta dei rifiuti urbani sito in 

Via Alcide De Gasperi censito al fg. 1  mapp. 298; 

 

2. DI STABILIRE che al centro di raccolta saranno conferite esclusivamente le tipologie di rifiuti, 

come da codici di cui all’allegato 1 del D.M. 8.4.2008 e s.m.i. e della Decisione 2014/955/Ue e 

dal Regolamento 1357/2014/Ue, di seguito elencati:  

 

            Descrizione  Provenienza Codice CER 

1.  Rifiuti ingombranti  Raccolta 
Differenziata 

20 03 07   

2.  Metalli  Raccolta 
Differenziata 

20 01 40   



    COMUNE    DI    PUMENENGO 
  PROVINCIA DI BERGAMO 

          Piazza Castello Barbò,2 – c.a.p. 24050 – Tel.: 0363/994021 – Fax: 0363/994439 

       Cod. Fisc. 83001610167     P.Iva 01005590169 
       PEC comunepumenengo@pec.it 

 

 

Det. N° 256 del 12/11/2024  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. DI TRASMETTERE il presente atto a Regione Lombardia e alla Provincia di Bergamo. 

 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

GESTIONE E CONTROLLO DEL 

TERRITORIO 

 F.to Barelli Mauro 

 

4. Legno  Raccolta 
Differenziata 

     20 01 38   

6. Rifiuti biodegradabili  

     (derivanti da attività di manutenzione  

      aree verdi) 

Raccolta 

Differenziata 

     20 02 01   



    COMUNE    DI    PUMENENGO 
  PROVINCIA DI BERGAMO 

          Piazza Castello Barbò,2 – c.a.p. 24050 – Tel.: 0363/994021 – Fax: 0363/994439 

       Cod. Fisc. 83001610167     P.Iva 01005590169 
       PEC comunepumenengo@pec.it 

 

 

Det. N° 256 del 12/11/2024  
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Dal 13/11/2024 al 28/11/2024 

 

 L’Incaricato alla Pubblicazione   

 F.to Colombi Marta     

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Pumenengo,  13/11/2024 L'Istruttore Amministrativo 

 Colombi Marta 

 


